
1 

Klub českých turistů 
Rada Síně slávy české turistiky 
 

Zápis z jednání Rady Síně slávy české turistiky, 
rozšířené o spolupracovníky z oblastí, 

konaného dne 10. 10. 2018 v Praze na sekretariátu KČT 
Doplněno o připomínky 

 
Přítomni (členové RSS): Ing. Mojmír Nováček (zastupující předseda RSS), Zdenka Krejčíková (Praha), Ing. Ján 

Babnič (Olomoucká), Ing. Josef Zeman (Jihočeská), Josef Veselý (Královéhradecká) 
Za oblasti: Ing. Jiří Laibl (Středočeská) Václav Hieke (Ústecká), Stanislav Dostál (Olomoucká), Jiří Chvála 

(Pardubická), Ing. Míla Bradová (Vysočina), Bohumil Polesný (Jihomoravská), Helena Janigová 
(Valašsko – Chřiby) 

Hosté: Ing. Jan Havelka (patron RSS),  
Omluveni: Mgr. Jan Sládek (předseda RSS, Moravskoslezská oblast), Marie Svatošová (Vysočina), Zdeněk 

Weigl (Plzeňská), Anna Machová (Liberecká) 
Chybí za oblasti: nezastoupena oblasti Karlovarská – info prostřednictvím zápisu 
 
Jednání zahájil zatupující předseda RSS Mojmír Nováček v 13.00 hod. Jednání bylo ukončeno v 15 hod. 
M. Nováček na začátku informoval o průběhu nemoci předsedy J. Sládka. 
 
Navrženy body jednání: 

1) Kontrola posledního zápisu (Praha 28. 6. 2018) 
2) Návrhy k uvedení do SSČT v r. 2019, projednání, doplnění, schválení (konference 30. 3. 2019) 

a) odbory 
b) osobnosti 

3) Stav www, kroniky SSČT, panelů v galerii (spolupráce s fa Falátek) 
4) Hlavní akce v r. 2019 
5) Příprava plánu a rozpočtu RSS na r. 2019 
6) Aktivity v oblastech, různé 

 
 

1.   Kontrola zápisu 
 

Uvedení do Síně slávy 2018 
Ještě nebyli uvedeni do Síně slávy české turistiky: 

 Jaroslav Bursík (Praha) 

 Josef Kučera (Písek) 
 
Jaroslav Bursík 
Bude uveden do SSČT dnes večer na slavnostním setkání oblasti Praha. Jeho potomci se účastnili uvedení do 
Síně slávy pražské oblasti na jaře 2018, nyní nebyli pozváni. 
 
Josef Kučera 
J. Zeman: původně navržený termín 11. 12. 2018 na setkání pěších turistů se pěším turistům jeví jako 

nevhodný – setkání bude s hudbou. Navrhuje uvést J. Kučeru do SSČT na zvláštním setkání u 
starosty města Písku (podle toho, kdo se stane po volbách starostou), nebo na výroční schůzi 
odboru, která bude v lednu 2019. Projedná nejvhodnější variantu a dá obratem vědět. 

 
Proběhlé akce 
J. Babnič: účastnil se za RSS dvou místních oslav za uvedení rodáků do SSČT – na chatě Martiňák uvedení 
rodiny Kubáňovy a v Heřmanově Městci k uvedení J. Zákouckého. Zejména zde pojal starosta města oslavu 



2 

jako součást Heřmanoměstských slavností aj. Zákouckému byla odhalena pamětní deska. Podrobnější 
zpráva o akci v Heřmanově Městci bude zveřejněna v časopisu Turista. 
 
 

2.   Uvedení do Síně slávy v roce 2019 
 
a)   Odbory 

 Odbor Ústí nad Orlicí – návrh byl zpracován Milanem Richtrem a Lubomírem Junkem a je připraven 
ke schválení. J. Chvála již dříve předal J. Sládkovi, nyní je u M. Nováčka. 

 Odbor Brno (dnes odbor KTL Brno) – návrh je zpracován a byl předán. Do konce října 2018 bude 
vytištěna brožura ke 125 letům odboru. Návrh zpracoval B. Polesný. 

 Horský spolek pro nejsevernější Čechy (HSNČ). V. Hieke návrh zpracoval a předal. Návrh je doplněn 
vyjádřením historika Václava Junka. Toto vyjádření si vyžádalo Vedení KČT na dotaz RSS, zda uvést 
HSNČ do Síně slávy, či nikoli. Z vyjádření lze citovat: 
Je sice pravda, že Spolek, o němž hovoříme, jistě tvořil platnou součást kulturní i politické sestavy 
nejsevernějších Čech své doby, vždy však šlo o prvek státotvorný, přinejmenším ve smyslu aktuální 
státní ideje. HSNČ přitom rozhodně není možné vinit z germanizačních a jiných protičeských 
tendencí jednak už proto, že k žádným mimořádným excesům v tomto směru nedocházelo, a také, 
že opravdu šlo o zájmové sdružení Němců v jejich domovském kraji. 
O tom, že by se HSNČ účastnil aktivně iredenty po roce 1918, není zpráv. Naproti tomu je však dobře 
známo i ověřeno, že už svou programovou apolitičností patřil …. k zastáncům pozitiv společného 
života obou hlavních nacionalit v jednom státě. 

Další náměty 

 Odbor Jičín v záloze pro zpracování (J. Veselý) 

 
b)   Osobnosti 

 E. V. Danihelovský, Ústí nad Orlicí – návrh zpracován a předán. Odbor v Benešově nezjistil žádné 
údaje o působení E. V. Danihelovského v Benešově, kde na sklonku života pobýval. 

 Johan Hille, předseda Turistického spolku pro nejsevernější Čechy. Návrh zpracoval a předal V. 
Hieke. Fotodokumentaci ještě zašle elektronicky. Přímí potomci již nežijí, další generace je 
nedohledatelná v Německu. 

Rozpracované osobnosti: 

 Bohumil Kinský, Česká Lípa (zakladatel muzea) – návrh má rozpracován A. Machová 

 Eduard Hauptmann, první předseda odboru Bechyně – životopis je zpracován, vydána brožura o 
historii odboru (2018 – 100 let odboru). J. Havelka zpracuje návrh na uvedení do SSČT 

Oba návrhy je nutno dopracovat a předložit ke schválení nejpozději do 20. ledna 2019. 
Další náměty 

 Ing. František Bienert, Šluknov – předseda odboru po 2. světové válce. Jako návrh na rok 2020 
zpracuje V. Hieke. 

 Karel Chodounský Praha – stavitel chaty Češka koča ve Slovinsku. Dosud nic nezpracováno. Návrh 
zpracje Z. Krejčíková ve spolupráci s Ing. Ladislavem Jirásko z nového odboru česko – slovinského 
přátelství. Předběžně – může být předloženo na rok 2020. 

 Předseda odboru Volary, jako český prvek v německém prostředí. Má již rozpracováno J. Zeman. 

 Jakub Všetečka, Jičín – ve spolupráci s odborem zpracuje J. Veselý, jako námět pro uvedení v roce 
2020. 

Další náměty – doplnění J. Sládka: avízo sekce historie, oblasti MS: pro rok 2020 jsou připravování k uvedení 
do SSČT osobnosti: Ing. Drahomír Trojka a Karel Líba. Z odborů: KČT Štramberk, založen 1895. 

Pokud by byl návrh kompletně dopracován a předložen, může být do uvedení v roce 2019 zařazena ještě 
jedna osobnost. 
 
 
 
 



3 

3.   Stav www, kroniky SSČT, panelů v galerii 
 
Na stěně cti v zasedačce ústředí KČT je ještě jedno místo pro panel 2019. Umístění dalších panelů, nebo jiné 
komplexní řešení lze tak projednat v příštím roce. 
Kronika je pravidelně doplňována, uvedené osobnosti i odbory jsou zveřejněny i na webu. 
Na webu je nutno aktualizovat kontakty na členy a oblastní spolupracovníky RSS. 
Po prohlídce kroniky bylo konstatováno, že je nutno opravit překlep u B. Kubáňové a chybný údaj u 
Pohorské jednoty Radhošť. 
 
Rada Síně slávy apeluje na Vedení KČT, aby uvedení do SSČT proběhlo v jednom termínu, ať již na celostátní 
konferenci, nebo na nově připravovaném Pamětním dnu české turistiky (11. 6.). Uvedení v několika 
termínech v průběhu roku klade mimořádné nároky na součinnost Vedení, RSS, oblastí a odborů. 
Koncepce pojetí Pamětního dne turistiky (kolem 11. 6.) se připravuje, jako nejpravděpodobnější se jeví 
návrh na slavnostní setkání funkcionářů klubu s čestnými členy. Uvádění do Síně slávy české turistiky by do 
tohoto rámce docela dobře zapadlo. 
Ing. Babnič: výhrady k dlouhému trvání ceremoniálu předávání všech ocenění na Konferenci KČT byly 

namířeny spíše na jiná ocenění, která se k uvádění do SSČT přidala později. 
Připomínka J. Sládka: Hokus – pokus. Konferenci nic nenahradí. Má-li dnes SSČT váhu, je to proto, že 

informuje ten pravý okruh činovníků. Pamětní den KČT je jistě dobrý nápad. 
 
 

4.   Hlavní akce v r. 2019 
 
Seznam hlavních akcí KČT na rok 2019 byl schválen na ÚV KČT v 06/2018: 
 25 – 27. 1. 25. Zimní táboření u chaty Maxe Švabinského, Kozlov KČT Česká Třebová 
 14. – 17. 2. 16. Český zimní sraz turistů, Police nad Metují  SLT ÚV 
 23. 2. 50. Zimní sraz turistů na Skurečené   KČT Nový Jičín 
 1. – 2. 6. 1. Setkání čtenářů časopisu Turista, Čeřínek  KČT, oblast Vysočina 
 11. 6. Oslava 130 let časopisu TURISTA, Praha, Senát  KČT, Redakce Turisty 
 5. – 8. 9. 3. Mezinárodní letní sraz turistů, Maďarsko, Kismáros MTSz 
 27. – 29. 9. 50. Jede Kudrna okolo Brna    KČT Mapa Brno 
 15. – 17. 11. 48. Pochod za posledním puchýřem, Olomouc  KČT, odbor KDH Olomouc 
 
Další připravovaná akce: 
 22. 6. Oslava 130 let turistického značení na trasách Karlštejn – Sv. Jan pod Skalou a Beroun 

– Sv. Jan pod Skalou. Pořadatel: Rada značení KČT ve spolupráci s oblastí StřČ 
 
 

5.   Příprava plánu a rozpočtu RSS na r. 2019 
 
Akce RSS v roce 2019 
 20. 1. Dokončení a předání všech návrhů na uvedení do SSČT 2019 
 30. 3. Celostátní konference KČT Praha    jednání RSS 
 11. 6. Setkání v Senátu ke 130 letům Turisty   jednání RSS 
V roce 2018 byl rozpočet RSS dostačující, na rok 2019 požaduje RSS stejný rozpočet, nepožaduje navýšení. 
 
 

6.   Aktivity v oblastech, různé 
 

Zprávy z oblastí 
V Hieke: v Krásné Lípě se konaly dvě akce k výročí republiky. Byl zde obnoven původní hraniční sloup ČSR 
J. Chvála: oslavy v Heřmanově Městci natáčela místní televize Leknín a na jejích stránkách si lze záznam 

prohlédnout. 



4 

M. Bradová: vzkazuje pozdrav od M. Svatošové, která je po operaci. V oblasti Vysočina oslavil odbor Tesla 
Jihlava 40 let činnosti a uspořádal výstavu. 

Z. Krejčíková: Svatováclavský pochod se uskutečnil tradičně 28. 9. 2018. Všechny přítomné pozvala na 
oslavy 100 let republiky o víkendu 26. – 28. 10. 2018. V sobotu 27. 10. se bude konat pochod na 
Petřín, kde na Petřínskou rozhlednu bude vyvěšena největší turistická značka. 

J. Veselý: 28. 9. se uskutečnil Pochod Českým rájem za Rumcajsem, 600 účastníků, historická razítka 
J. Laibl: Oslavy 130 let KČT v Praze 9. – 11. 6. se povedly. Nyní probíhá 4. ročník Středočeské patnáctky, 

ještě loni známé jako Středočeská desítka. 
B. Polesný: předání pamětních medailí ke 130 výročí KČT se konalo v Brně 7. 10. a byla to důstojná akce. 
J. Zeman: Pochod k založení republiky se bude konat 14. 10. v Písku. 
S. Dostál: Odbor Spartak Přerov pořádal dvě akce ke 100. výročí. V Přerově byla slabá účast zástupců města. 

V Konici proběhne kladení věnců společně se zástupci dalších spolků a uskuteční se výstava ke 100 
letům ČSR, kde mají svou expozici také turisté. 

J. Babnič: V Olomoucké oblasti se uskutečnil pochod a velmi úspěšná výstava s názvem „Je to chůze po tom 
světě“ ve Vikýřovicích, která potrvá až do 28. 2. 2019. 

M. Nováček: Nyní probíhá měsíc věží a rozhleden. Vyvrcholení bude 28. 10. Fotky turistů s českou vlajkou 
budou vyhodnoceny, nejlepší bude oceněna. Čtyřpohled se čtyřmi razítky z věží, rozhleden nebo 
vyhlídkových míst (z toho jedno v období Měsíce věží a rozhleden), zaslaný do Pohádkové 
kanceláře, bude slosován o horské kolo.  

 
 
Další setkání Rady SSČT je předběžně plánováno na celostátní konferenci KČT v sobotu 30. 3. 2019 
v Praze. 
Řádné jednání RSS by se mohlo uskutečnit v den Slavnostního setkání v Senátu k 130 letům časopisu 
TURISTA v úterý 11. 6. 2019. Čas jednání bude upřesněn. 
 
Zapsal: 10. 10. 2018 M. Nováček 
 
 
Účastníci jednání RSS 10. 10. 2018 
 

Zleva: J. Chvála, J. Veselý, B. Polesný, H. Janigová, J. Zeman, S. Dostál, V. Hieke, J. Babnič. Z. Krejčíková, J. 
Laibl, M. Bradová, M. Nováček 


